
UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM VHTT – TDTT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:           /KH - VHTT - TDTT Hướng Hóa, ngày      tháng 8  năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với  nhà ở nhiều tầng, 

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

huyện Hướng Hoá 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 576/KH-UBND ngày 12/8/2024 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Hướng Hóa về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với 

nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (Chỉ 

thị số 19/CT-TTg), Trung tâm VHTT - TDTT huyện xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-TTg; xác định đây là nội dung 

công tác trọng tâm, được tiến hành quyết liệt, đồng bộ, lồng ghép với các các nội 

dung chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) 

và cứu nạn, cứu hộ (CNCH). 

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao để tổ chức 

thực hiện có hiệu quả, bảo đảm tiến độ đã đề ra. Nêu cao trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan trong triển khai các nhiệm vụ được giao; chủ động, quyết 

liệt phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây 

ra. 

3. Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn lực để thực hiện có hiệu 

quả các nội dung, nhiệm vụ. Quá trình triển khai thực hiện phải có sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các tổ, bộ phận; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn phát sinh, bảo đảm hoàn thành đúng 

tiến độ đề ra. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện và hiệu quả các nội 

dung Chỉ thị số 19/CT-TTg bằng các hình thức phù hợp đến các cơ sở thuộc 

phạm vi quản lý của đơn vị.  

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Kết luận 

của Ban Bí thư, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Quyết định, Chỉ thị, Công 

điện của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, 

UBND huyện về công tác phòng cháy chữa cháy; xác định dây là nhiệm vụ 

thường xuyên, trọng tâm của cơ quan, đơn vị. 

3. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH cho người dân để từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm tham 

gia vào công tác PCCC và CNCH. Gắn phong trào toàn dân tham gia PCCC và  
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CNCH với phong trào xây dựng khu dân cư, gia đình văn hóa; nhân rộng điển 

hình tiên tiến, các mô hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại khu dân cư, 

hộ gia đình, địa bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, kịp thời khen thưởng những 

tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CNCH. 

  4. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, cần thiết, không thể 

thiếu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường 

xuyên, cần thiết, hằng ngày. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của 

mình trong quản lý nhà nước về PCCC theo quy định của pháp luật.  

  5. Tiến hành tập huấn, huấn luyện, trang bị phương tiện PCCC và CNCH 

cho lực lượng tại chỗ bảo đảm lực lượng này phát huy hiệu quả trong công tác 

PCCC và CNCH tại chỗ.  

 6. Bố trí ngân sách chi thường xuyên cho hoạt động PCCC và CNCH theo 

quy định. Huy động nguồn lực hợp tác công tư, xã hội hóa để mua sắm trang 

thiết bị PCCC và CNCH. Khẩn trương nghiên cứu tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số, các công nghệ cao, công nghệ chữa cháy hiện đại 

vào hoạt động PCCC và CNCH. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Tổ Thông tin cơ sở 

 - Xây dựng các tin tức, phóng sự, bài viết để thông tin, tuyên truyền các 

nội dung liên quan về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ trong tình hình mới. Chủ động sắp xếp, bố trí thời gian, thời lượng, tần suất 

phát sóng phù hợp, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền. 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng và bố 

trí khung giờ phát sóng để tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị 

quyết, Kết luận của Đảng; quy định của pháp luật; hướng dẫn của các Bộ, ngành 

Trung ương, của UBND tỉnh trong công tác PCCC và CNCH; xác định an toàn 

cháy, nổ góp phần ổn định chính trị xã hội và phát triển kinh tế, xã hội. 

- Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng 

phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, 

dễ hiểu, dễ tiếp thu, dễ áp dụng vào thực tiễn bằng các giải pháp cụ thể tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và các 

tầng lớp nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH. Tăng cường tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho mọi tầng lớp nhân 

dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên, đội ngũ lao động trẻ trong xã hội.  

- Thực hiện tốt công tác ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CNCH. Xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình 

bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa 

bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. 

  2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao 
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 -Tuyên truyền cổ động trực quan, treo khẩu hiệu tại cơ quan. Tuyên truyền 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật về PCCC; kiến thức, kỹ năng của cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhất 

là các cơ sở tiềm ẩn nguy hiểm cháy, nổ cao. 

-  Tận dụng tối đa, hiệu quả các điều kiện về nhân lực, thiết bị, vật tư tại 

chỗ để thực hiện tốt các giải pháp, biện pháp phòng ngừa cháy, nổ, thoát hiểm 

khi có sự cố xảy ra. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân 

dân trong công tác PCCC; xây dựng tốt phong trào toàn dân tham gia PCCC. 

  3. Tổ Hành chính - Tổng hợp 

 - Thực hiện tốt việc tham mưu, mua sắm các trang thiết bị trong công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. 

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND huyện 

(qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an huyện) theo 

mốc thời gian cụ thể như sau: 

- Trước ngày 01/9/2024: Báo cáo kết quả thực hiện trong quý III/2024. 

- Trước ngày 01/12/2024: Báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2024. 

  - Trước ngày 01/4/2025: Báo cáo kết quả thực hiện trong quý I/2025.  

 Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với  

nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn huyện Hướng Hoá của Trung tâm VHTT – TDTT huyện, đề nghị các tổ, 

bộ phận triển khai thực hiện./. 

 
  Nơi nhận:                                                             KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện Hướng Hóa; 

- Công an huyện;  
PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Ban Giám đốc, các Tổ; 

- Lưu: VT. 
 

  

 

  

  

 

Nguyễn Công Sang 

 

 


		2024-08-19T15:09:47+0700


		2024-08-19T15:56:56+0700


		2024-08-19T15:56:56+0700


		2024-08-19T15:56:56+0700




